
Příloha č. 5 k VP č. 5/2025

Stránka 1 z 2

Cestovní zpráva ze zahraniční služební cesty

Název zahraniční akce: 4 Networks Conference 

Pořadatel: IMPEL, EnviCrimeNet, ENPE, EUFJE

Účastníci: JUDr. Ing. Petr Bejček, Mgr. Matěj Mrlina, ředitelství ČIŽP 

Místo konání: Bratislava, Slovensko 

Termín konání: 21. – 22. 5. 2025 

Anotace:

Konference 4 Sítí (4 Networks Conference) navazuje na úspěšné předchozí akce zaměřené na 
spolupráci při prosazování environmentálního práva. Cílem je podpořit mezinárodní spolupráci 
mezi odborníky z oblasti povolování, inspekce, vymáhání, státního zastupitelství a soudnictví 
s důrazem na sdílení zkušeností a osvědčených postupů.

Konference byla zaměřena na novou Směrnici (EU) 2024/1203 o trestněprávní ochraně 
životního prostředí, která reaguje na nedostatky předchozí legislativy (2008/99/ES). Vzhledem 
ke dvouleté transpoziční lhůtě bude implementace nové směrnice výzvou pro všechny členské 
státy. Čtyři Sítě (EUFJE, ENPE, IMPEL a EnviCrimeNet) deklarují podporu svým členům při 
přechodu na novou legislativu s cílem zajistit jednotnější, efektivnější a důslednější prosazování 
práva.

Podrobný popis průběhu a výsledků cesty:

První den konference byl zahájen registrací účastníků a úvodním slovem. Následně byl 
představen současný stav implementace environmentální legislativy v EU a podrobně 
analyzována nová Směrnice (EU) 2024/1203 o trestněprávní ochraně životního prostředí, která 
nahrazuje dosavadní směrnici 2008/99/ES. Tato nová legislativa představuje významný krok 
vpřed a její transpozice do národních právních systémů během následujících dvou let bude 
představovat zásadní výzvu pro všechny členské státy EU.

Velký důraz byl kladen na mezinárodní spolupráci, zejména s partnery ze Slovenska 
a Německa, kteří sdíleli své zkušenosti a přístupy k implementaci směrnice. Účastníci měli 
možnost diskutovat klíčové činnosti v oblasti inspekce, vymáhání, stíhání a soudní praxe, a to 
ve formě odborných prezentací a panelových diskusí.

Druhý den konference se zaměřil na strategii a plánování implementace nové směrnice, přičemž 
byly sdíleny příklady již zavedených opatření a fungujících systémů z různých členských států. 
Diskuse se orientovala rovněž na to, jak mohou čtyři Sítě prakticky podporovat své členy během 
transpozičního období – např. formou školení, metodických nástrojů nebo společných 
pracovních skupin.

Součástí programu byl také feedback od účastníků, který pomohl určit konkrétní oblasti, kde je 
potřeba další podpora a spolupráce. Konference byla zakončena vyvozením závěrů, shrnutím 



Příloha č. 5 k VP č. 5/2025

Stránka 2 z 2

klíčových poznatků a stanovením dalších kroků směrem k efektivní a jednotné implementaci 
nové směrnice ve prospěch veřejného zájmu a životního prostředí.

Cestovní zpráva předložena dne: 30. 5. 2025 

Zpracoval: Mgr. Matěj Mrlina, ředitel OVS ČIŽP 

Schválil: JUDr. Ing. Petr Bejček, ředitel ČIŽP


		2025-06-02T13:18:19+0000
	Not specified


		2025-06-02T15:54:38+0000
	Not specified




